
ESTADO DE MATO GROSSO 

rREFFE1 	 U 
J)EPARTAMENTO PESSOAL SETOR RECURSOS HUMANOS 

1 Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Emafi: rhcIaudia.rnt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, sln - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-3100 - Cláudia/MT 

PORTARIA N° 102/2023 
DATA: 14 de fevereiro de 2023. 
S1JMULA: Nomeia Comissão Permanente de Licitação 
do Poder Executivo Municipal de Cláudia e Autarquias, e 
dá outras providências, 

Considerando as necessidades do Poder Público Municipal e a supremacia de 
interesse público, o Prefeito Municipal de Cláudia, Estado de Mato Grosso, ALTAVIIR KURTEN, no 
LISO de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente. 

RESOLVE: 

Art. '10 Nomeia Comisso Permanente de Licitação do Poder Executivo 
Municipal de Cláudia e Autarquias, os seguintes Servidores Públicos Municipais; 

- Tania Borges Araujo -Presidente 
2° - Shirley Yitzchetz - Secretária 
3° - Eliane Cenci - Membro 
4° - Eduardo Ramos Toneli - Suplente 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de publicação. 

Art. 30 Ficam expressamente revogadas todas as disposições contrárias, em 

A4  ow 
 special a portaria n°001/2023 de 03 de janeiro de 2023, 

Cláu.'. iT, 14 . fevereiro de2023. 

ri 

à~i 
Prefeito Mt nicipal 

REGISTRA-SE 
PUBLIQUE-SE 
CUMPRA-SE 



ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 

SERVIÇOS PÚBLICOS  

Oficio n° 069/2023/SMOSP Cláudia/MT, 01 de junho de 2023. 

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇOES 

Assunto: Contratação de serviço de engenharia. 

Senhor Secretário, 

Venho por meio deste solicitar a instauração de processo de contratação de 
rviço de engenharia para Instalação de dois postos de transformação e adequação de um 

posto de transformação de energia elétrica nas seguintes unidades consumidoras: secretaria 
de agricultura, ginásio de esporte e secretaria de obras. 

Seguem anexos projeto e memorial descritivo, planilha orçamentária e 
cronograma. 

A contratação se justifica pela necessidade de adequação da rede de 
energia devido a instalação de usinas fotovoltaicas que serão instaladas nas 
respectivas unidades consumidos. 

Constar na minuta do contrato que o pagamento dos serviços será em 
parcela única e apenas após a vistoria e aprovação da concessionária. 

As despesas serão pagas com recurso de operação de créditos. 

Recursos da dotação: 
• 505 - 08.001.25.752.0005.1040-4.4.90.51 - Obras e Instalações 
• Fonte de recurso: 1.754.000000 

Fiscal de Contrato: Felipe Faustino Kunz 
Suplente de Fiscal de Contrato: Iv ntôn Faccin Junior 

Sem mais para o momento reit1 	cm vi 4.s de estima e consideração. 

Altami iirten 
Prefeito Municipal de Clã •ia/MT 

limo Senhor: 
Ao senhor: DAVI SCHLEICHER 
Secretário Municipal de Administração.  

FIs 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIA 
CNPJ 01.310.499/0001-04 

Av. Gaspar Dutra, no 787 - Centro - Cláudia/MT 

Lista de compras 

Documento 

Número: 	585/2023 	 Data: 	11/07/2023 	 Situação: 	Em digitação 	Valor total: 	R$ 205.63787 

Estrutura administrativa: 	1.08.001 - GABINETE DO SECRETARIO OBRAS E SERVICOS PUBLICOS 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA INSTALAÇÃO DE DOIS POSTOS DE 
TRANSFORMAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE UM POSTO DE TRANSFORMAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA NAS SEGUINTES UNIDADES 

Descrição: 	CONSUMIDORAS: SECRETARIA MUINICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, SECRETARIA MUNICIPAL MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E RURAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES (GINÁSIO DE ESPORTES) NO MUNICIPIO DE 
CLÁUDIA-MT. 

    

00065054 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA PARA INSTALAÇÃO DE DOIS POSTOS DE 
TRANSFORMAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE UM POSTO DE 
TRANSFORMAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA 

Un R$ 205.63787 

 

Total: 	 R$ 205.637,87 

CLÁUDIA, 11 de Julho de 2023 



Prefeitura Municipal de Cláudia 

es 

o LU  W •-) 
ro Taina i eSoüza 

o 
o 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av. Gaspar Dutra, sln°, Centro - CEP 78.540-000 - Fone: 3546-3100— Cláudia/MT. 

ATA DA TOMADA DE PREÇOS 005/2023 

Aos trinta e um dias do mês de Julho do ano de Dois Mil e Vinte e três, às oito horas, na sala de licitação da Prefeitura 
Municipal de Cláudia-MT, reuniram-se a Comissão Permanente de licitação designada pela Portaria n° 347/2023, de 
14/07/2023, composta pela Presidente Sra  Tania Borges Araujo, a Sra Shirley Yotzchetz - secretaria e a Sra  Taina de 
Souza - membro o Sr°. Felipe Faustino Kunz— Fiscal de Contrato e o Sr. Ivo Antônio Junior Faccin, Engenheiro Municipal 
ao objeto da Tomada de Preços n° 005/2023, que trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA INSTALAÇÃO DE DOIS POSTOS DE TRANSFORMAÇÃO E 
ADEQUAÇÃO DE UM POSTO DE TRANSFORMAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA NAS SEGUINTES UNIDADES 
CONSUMIDORAS: SECRETARIA MUINICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E RURAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
(GINÁSIO DE ESPORTES) NO MUNICIPIO DE CLAUDIA-MT. Conforme especificações contidas no Edital. 
Reuniram-se a Comissão Permanente de Licitações para analisar e julgar as documentações e propostas apresentadas 
no referido certame. Até o presente momento da abertura da licitação, 04 (quatro) empresas interessaram-se, em 
apresentar suas propostas e efetuar o respectivo credenciamento, sendo elas: 1) ELETRO E METALURGICA 
ROVARIS LTDA, inscrita no CNPJ. n°. 00.942.557/0006-56, representada pela Sr. William Rafael de Lima, inscrito no 
CPF. 026.895.361-96 e portador do RG. n° 167252255 SEJSP/MT. 2) TECMAX ENGENHARIA E 
TELECOMUNICAÇOES LTDA, inscrita no CNPJ n° 08.954.940/0001-21, representada pelo Sr. Ney Jaison Pereira 
Gobira, inscrito no CPF n° 020.273.707-14, portador do RG n° 1205623 SESP/ES. 3) LIDER CONSTRUÇOES 
ELÉTRICA LTDA inscrita no CNP] n° 08.876.929/0001-90, representada pelo Sr. Jaime Antônio Barbosa inscrito no 
CPF n° 353.852.869-15, portador do RG n° 1847919-2 SSP/PR. 4) HBM ENERGIA SOLAR LTDA-EPP inscrita no 
CNPJ n132.441.564/0001-56, onde a empresa somente protocolou o envelope, não apresentando os documentos para 
o credenciamento. Todos concordaram e vistaram. Abriu-se os envelopes das documentações das empresas onde foram 
assinadas e analisadas pelas empresas participantes do certame e pela comissão. Após a análise, foi constatado que 
na documentação de habilitação da empresa HBM ENERGIA SOLAR LTDA-EPP, não apresentou atestado compatível 
com objeto licitado, tanto o operacional item 5.10.1.3 como o profissional item 5. 10.2.2, e a certidão de FGTS vencida 
item 5.9.3, sendo desabilitada. A empresa LIDER CONSTRUÇOES ELÉTRICA LTDA não apresentou atestado 
registrado no CREA item 5.10.2.2 e apresentou certidão de Falência e Concordata vencida item 5.11 "alínea C", sendo 
desabilitada. A empresa ELETRO E METALURGICA ROVARIS LTDA, apresentou item 5.13.1, as fórmulas dos índices 
contábeis deverão estar devidamente aplicadas em memorial de cálculo juntado ao balanço, porém não esta assinado 
pelo contador responsável, sendo desabilitada. E a empresa TECMAX ENGENHARIA E TELECOMUNICAÇOES LTDA 
estava com a documentação conforme exigida no edital, sendo habilitada. Logo após, perguntamos aos representantes 
das empresas devidamente credenciados, se todos concordavam, os mesmos concordaram com a decisão da comissão. 
O representant a em 
a intenção de present 
suspensa a S. 55ã0, po 
ou não na in erposiçã 
continuidade na abert 
foi lavrada pr- sente at 

esa LIDER CONSTRUÇOES ELETRICA LTDA, quis deixar registrado em ATA que renuncia 
a e recurso, a comissão então devolveu o envelope de proposta da empresa. Portanto, fica 

5 ( 	o) dias úteis, para que as demais empresas desabilitadas possam manifestar o interesse 
e ev: uais recursos. Logo após, informaremos todas as empresas participantes a data para 
dos 	elopes de propostas das empresas. Nada mais havendo, a Presidente de Licitações, 

rauo 

14141 P47/'rvpr 
Engenheiro - Ivo Antonio F. cci Tnior 

FISCAL DE CONTRATO - Felipe Faustino 

EMPRESAS: 

mt 

iru ecre 

Adm
Linha

Adm
Linha

Adm
Linha

Adm
Linha

Adm
Linha

Adm
Linha

Adm
Linha

Adm
Linha

Adm
Linha



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av. Gaspar Dutra, sln°, Centro - CEP 78.540-000 - Fone: 3546-3100—Cláudia/MT. 

c.v 
ELETRO E METALUR CA ROVARIS EMA 
Wililam Rafael de Lima 

- 
TECM 	ENHAR A E TELECOMUNICAÇOES LTDA 
Ney Jaison ".- ir Gobira 

LIDER CO RiU''ES  ELÉTRICA LTDA 
Jaime Antônio Barbosa 

Prefeitura Municipal de C áudia 



ESTADO DE MATO GROSSO 
o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av. Gaspar Outra, sln° - CEP: 78540-000 - Fone (66) 3546-3100. 

Cláudia/MT 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 005/2023 

Objeto: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA INSTALAÇÃO DE DOIS POSTOS DE TRANSFORMAÇÃO E ADEQUAÇÃO 
DE UM POSTO DE TRANSFORMNAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA NAS SEGUINTES UNIDADES 
CONSUMIDORAS: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E RURAL E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES (GINÁSIO DE ESPORTES) NO MUNICÍPIO DE CLÁUDIA-MT, 
CONFORME PROJETO BÁSICO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO 
FINANCEIRO E MEMORIAL DESCRITIVO." 

Tendo em vista o que consta dos autos deste processo, e diante do resultado apresentado pela Comissão 
Permanente de Licitação, homologo o presente certame, para que produza todos os efeitos legais 
previstos em lei. 

CLÁUDIA/M, , 01 DE SETE ;FtJ DE 2023. 

Alt 

 

Prefeito Municipal 



CLÁUDIA/MT, 01 DE P - M'-RO DE 2023. 

AItamir urten 
Prefeito Municipal 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIA 
Av. Gaspar Outra, s/n° - CEP: 78540-000 - Fone (66) 3546-3100. 

Cláudia/MT 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

O Prefeito Municipal, na conformidade do Art. 43 inciso VI da Lei n.° 8.666/93, alterada pela Lei n.° 
8.883/94. Adjudica a presente licitação a empresa TECMAX ENGENHARIA E TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA. Classificada como vencedora da TOMADA DE PREÇOS N° 005/2023. 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av. Gaspar Dutra, s/n°, Centro - CEP 78.540-000 - Fone: 3546-3100—Cláudia/MT. 

CONTRATO N° 101/2023 

O MUNICÍPIO DE CLÁUDIA, pessoa jurídica de direito público, 
regularmente inscrito no CNPJ/MF sob o n° 01.310.499/0001-04, com sede 
administrativa na Av. Gaspar Dutra, s/n, Centro, Cláudia - MT, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal Sr°. ALTAMIR KURTEN, brasileiro, 
agente político, portador da Cédula de Identidade n° 1815705 SSP/MT e 
inscrito no CPF: no 403.786.169-00, no exercício de seu mandato, doravante 
denominado simplesmente de CONTRATANTE; e a empresa TECMAX 
ENGENHARIA E TELECOMUNICAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF n.° 
08.954.940/0001-21 e Insc. Estadual n.° 13.341.603-8 estabelecida na Rua 
Guatemala, n.° 27, Quadra 11 Lote 27, Jardim Tropical, Cuiabá/MT, CEP. 
78.065-140, neste ato representada pelo seu sócio/administrador o Sr°. Ney 
Jaison Pereira Gobira, doravante denominada simplesmente de 
CONTRATADA, declarada empresa vencedora da TOMADA DE PREÇOS N.° 
005/2023, realizada pelo MUNICIPIO, resolvem de comum acordo, por esta 
e na melhor forma de direito, e em conformidade com a Lei 8.666/93 de 21 de 
junho de 1.993, celebram o presente contrato segundo as cláusulas e 
condições abaixo especificadas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO DO CONTRATO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA! 
PARA INSTALAÇÃO DE DOIS POSTOS DE TRANSFORMAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE UM POSTOb 
DE TRANSFORMNAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA NAS SEGUINTES UNIDADES 
CONSUMIDORAS: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E RURAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES NO MUNICÍPIO DE CLÁUDIA-MT, CONFORME PROJETO BÁSICO, PLANILHAI 
ORÇAMENTARIA, CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO E MEMORIAL DESCRITIVO. 

9 
CLAUSULA SEGUNDA- VALOR DO CONTRATO: lási RÉ 
PARÁGRAFO UNICO -Ao contrato para a execução do objeto descrito na Cláusula Primeira, atribui-se 
o valor global de R$ 179.714,15 (Cento e setenta e nove mil e setecentos e quatorze reais e 
quinze centavos), referente aos diversos tipos de serviços que serão executados pelos preços 
constantes nas planilhas da CONTRATADA decorrente da TOMADA DE PREÇOS N.° 005/2023, e que < 
se constituirão na única e completa remuneração, em cujos preços estão incluídas todas as despesas de 
execução constante no memorial descritivo da obra, bem como na planilha orçamentária. 

LLI CLAUSULA TERCEIRA - DOS PREÇOS E FORMA DE REAJUSTAMENTO: 
A Contratada se obriga a executar todos os serviços e obras objeto deste contrato, pelo regime de z 
empreitada por preço global, de acordo com as planilhas de preços apresentadas na licitação, que o 
passam a fazer parte deste contrato. 	 (1) 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Havendo necessidade da execução de outros serviços cujos preços 	- 
unitários não constem das aludidas planilhas de preços, os mesmos serão ajustados em comum acordo 	co 
entre as partes, desde que sejam seguidos os valores nos termos da proposta apresentada. 	 w 8 PARÁGRAFO SEGUNDO - Não haverá reajuste de preços durante a vigência deste contrato, salvo nas Z 
hipóteses previstas no Art. 65 e seguintes da Lei Federal 8.666/93. 
a) 	O índice a ser utilizado como base para eventuais reajustes será o INPC. 

Prefeitura Municipal de Cláudia 

Adm
Linha

Adm
Linha

Adm
Linha

Adm
Linha



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av. Gaspar Dutra, s/n°, Centro - CEP 78.540-000 - Fone: 3546-3 100— Cláudia/MT. 

CLÁUSULA QUARTA- FONTE DOS RECURSOS: 
PARÁGRAFO UNICO - Os recursos desta licitação são oriundos de Recursos de Operação de Créditos 
do Município. 

CLÁUSULA QUINTA- FORMA DE PAGAMENTO: 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - Condições de pagamento: Conforme Medições Realizadas pelo Município de 
Cláudia— MT, comprovando a execução dos trabalhos. 
Compete ao Departamento de Engenharia realizar as medições de que trata o item acima. 
Os pagamentos dos serviços e obras serão efetuados pelo Município a favor da CONTRATADA de acordo 
com o disposto no contrato e Edital. 

Após o emissão do termo definitivo da obra e aprovação dos serviços, a contratante terá um prazo de 
até 15 (quinze) dias úteis dias para realizar o pagamento. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - Os pagamentos serão efetuados diretamente à CONTRATADA, mediante 
apresentação de Nota Fiscal/Fatura, através de transferência eletrônica ou depósito em conta corrente 
da Contratada em Instituição Financeira que a mesma indicar, através de autorização por escrito. 
PARÁGRAFO TERCEIRO - O ISSQN - Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza, incidente sobre as 
Notas Fiscais/Faturas emitidas pela contratada decorrente deste Edital, será retido na fonte, incidindo 
sobre o valor da nota fiscal emitida. Caso contrário deverá ser recolhido aos cofres do Município de 
Cláudia até o dia 15 do mês subsequente ao da emissão da Nota Fiscal de Serviço, referente às obras e 
serviços realizados. 
PARAGRAFO QUARTO — No Ato do Pagamento da ia  (primeira) parcela, a CONTRATADA deverás 
apresentar o comprovante da matrícula da Obra Junto ao INSS. 
PARÁGRAFO QUINTO - No Ato do Pagamento da última parcela efetuada pelo Município de Cláudia a 
CONTRATADA deverá comprovar, através de CERTIDÃO DE QUITAÇAO da obra junto ao INSS, sob 
pena de retenção do pagamento. 
PARÁGRAFO SEXTO- A CONTRATADA declara neste ato concordar com o disposto nesta cláusula, 
tanto mais que conhece todos os fatos, circunstanciais e valores nela mencionados. 

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA: 	 RIR 

6.1 A CONTRATADA obriga-se a executar toda a construção conforme as exigências normativas da 
ABNT, ABCP e Código de Obras local bem como pelo estabelecido no memorial, responsabilizando-se 
ainda: 

A. Pela imperfeição e insegurança da construção; 	 < 
B. Pela falta de solidez nos trabalhos executados mesmo após o término do presente contrato 
obedecendo às disposições constantes do Código Civil Brasileiro e demais disposições legais aplicáveis; uJ CD 

C. Pela falta de responsabilidade técnica na execução da construção; 
D. Pela negligência, imprudência e imperícia caso ocorra; 
E. Por acidente de quaisquer naturezas, com empregados, outras pessoas, veículos, maquinários, 
aparelhagem e materiais, ocorridos na obra ou em decorrência dela, ficando a seu encargo as 	CNJ 

indenizações devidas; 	 o CD 

F. Por todas as despesas e encargos, de qualquer natureza, com o pessoal de sua contratação, 
necessário à execução do Contrato, inclusive os encargos de natureza trabalhista, previdenciária 
(contribuição social), fiscal, de acidentes de trabalho e outros semelhantes, relativos à mão-de-obra de >- o 
sua contratação, utilizada na execução dos serviços, objeto deste Contrato. 	 W 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A CONTRATADA obriga-se e responsabiliza-se pela execução da Z 
Construção do objeto do presente instrumento segundo os planos previamente estabelecidos, aplicando 

Prefeitura Municipal de Cláudia 



P.M.  
Fis 

RUb 

() 

Prefeitura Municip'1 de Cláudia 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av. Gaspar Dutra, sln°, Centro - CEP 78.540-000 - Fone: 3546-3100 - Cláudia/MT. 

material de boa qualidade, obedecendo aos projetos empregando mão-de-obra qualificada exigidas para 
todas as etapas da construção, sob pena do não recebimento da Construção pelo CONTRATANTE. 

PARÁGRAFO SEGUNDO —A CONTRATADA somente poderá alterar a execução da obra mediante 
ordem por escrito do CONTRATANTE. 

PARÁGRAFO TERCEIRO - A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos financeiros 
com pessoal, trabalhistas, previdenciários (contribuição social) e tributos bem como com as repartições 
Públicas e Instituições Arrecadadoras dos encargos decorrentes da execução dos serviços, não transfere 
ao CONTRATANTE a responsabilidade pelo seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do presente 
contrato. 
PARAGRAFO QUARTO — Obriga-se a CONTRATADA a providenciar, as suas expensas, junto às 
repartições competentes, todas as licenças e qualquer documentação necessária à execução dos 
serviços contratados, responsabilizando-se, em qualquer tempo, com as consequências que a sua falta 
ou omissão acarretarem. Tais documentos deverão ser entregues ao CONTRATANTE até a aceitação dos 
serviços. 
PARAGRAFO QUINTO - A CONTRATADA obriga-se a manter durante a execução do contrato, em 
compatibilidade com as obrigações aqui assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação 
exigidas. 

CLÁUSULA SÉTIMA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PARAGRAFO IJNICO - As despesas provenientes da execução deste contrato correrão à conta da 
dotação orçamentária vigente no período na seguinte dotação orçamentária: 

(505) 08.001.25.752.0005.1040.44.9051. FONTE 1.754.000000 - Obras e Instalações - Recursos de1 
Operação de Crédito - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS. Valor: R$ 
179.714,15 (Cento e setenta e nove mil e setecentos e quatorze reais e quinze centavos). 

CLAUSULA OITAVA - DOS PRAZOS: 
PARAGRAFO PRIMEIRO - O prazo para execução total da obra será de: 30 (trinta) dias, contados a{ 
partir da data de expedição da primeira Ordem de Serviço, que será expedida pela CONTRATANTE. 
PARAGRAFO SEGUNDO - O prazo de vigência do Contrato será de 06 (seis) meses, contados daflil 
assinatura do presente contrato. 
PARAGRAFO TERCEIRO - A Ordem de Serviços expedida pela Prefeitura Municipal de Cláudia - MT, é 
parte,integrante deste instrumento contratual para verificação de vigência do mesmo. 
PARAGRAFO QUARTO - Somente será admitida, a exclusivo critério do CONTRATANTE, prorrogação < 
de prazo quando: 
a) Faltarem elementos técnicos para a execução dos serviços e o seu fornecimento couber ao W CD 
CONTATANTE; Eu  
b) Houver ordem escrita do CONTRATANTE para a paralisação, no todo ou em parte, das obras e 
serviços; 	 z CD 
c) A execução dos serviços for prejudicada por condições climáticas adversas, incidindo em período 
chuvoso ou impróprio para a execução das obras, casos em que a prorrogação far-se-á mediante 
requerimento da CONTRATADA. 

—,— 
CLÁUSULA NONA - DA EXECUÇÃO DAS OBRAS: 	 >- o 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - A CONTRATADA se obriga a executar os serviços rigorosamente de acordo W o 
com as normas gerais da ABNT, para cada particularidade, obrigando-se ainda a: 	 Z 

55 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av. Gaspar Dutra, sln°, Centro - CEP 78.540-000 - Fone: 3546-3100 - Cláudia/MT. 

a) Conservar a frente dos serviços o engenheiro responsável pelas obras, bem como dispensar dentro 
de 48 (quarenta e oito) horas o encarregado, operário ou engenheiro, cuja permanência no serviço for 
julgada inconveniente pelo CONTRATANTE, o qual não terá nenhuma responsabilidade por quaisquer 
indenizações, que ficam a cargo exclusivo da CONTRATADA; 
b) Desfazer por sua própria conta, os serviços executados em desacordo com o projeto, especificações, 
e ainda os que apresentarem vício de construção, reconstruindo-os às suas exclusivas expensas, 
satisfatoriamente; 
c) Colocar placas indicativas da obra fornecida pelo CONTRATANTE. 
PARAGRAFO SEGUNDO - O prazo de responsabilidade da CONTRATADA pela execução das obras e 
serviços é aquele estabelecido no Código Civil Brasileiro. 
PARAGRAFO TERCEIRO - Na execução dos serviços a CONTRATADA obriga-se manter no canteiro de 
obras um livro "DIÁRIO DE OCORRÊNCIAS", onde serão obrigatoriamente registrados: 
1.0 - PELA CONTRATADA: 
1.1 - As condições meteorológicas prejudiciais ao andamento dos trabalhos; 
1.2 - Os acidentes ocorridos no decurso dos trabalhos; 
1.3 - A eventual escassez no mercado fornecedor, de material que resulte em dificuldades para a 
execução das obras; 
1.4 - Outros fatos que, a juízo da CONTRATADA, devem ser objeto de registro. 
2.0 - PELO MUNICÍPIO/CONTRATANTE: 
2.1 - Atestado da veracidade dos registros efetuados pela CONTRATADA; 
2.2 - Observações cabíveis a propósito dos lançamentos da CONTRATADA no "Diário de Ocorrências"; 
2.3 - Outras observações cujos registros se tornem conveniente ao trabalho da fiscalização. 
PARAGRAFO QUARTO - O MUNICIPIO manterá por sua própria conta na obra, engenheiros e fiscais 
para acompanharem o andamento dos serviços os quais poderão providenciar o que entenderem para o 
bom e fiel desempenho e andamento dos serviços, usando do "DIÁRIO DE OCORRÊNCIAS" para asi 
devidas anotações. 
PARAGRAFO QUINTO - Controle tecnológico de materiais é de responsabilidade da CONTRATADA, ih 
sendo de alçada do MUNICIPIO, a fiscalização e aceitação dos serviços executados. 	 !1 
PARAGRAFO SEXTO - A CONTRATADA iniciará as obras e serviços dentro de 05 (cinco) dias, a contar 
do recebimento da primeira Ordem de Início dos Serviços e Obras ora contratadas. 
PARAGRAFO SÉTIMO - A CONTRATADA, aceita a fiscalização e as determinações dos físcaisiffin  
destinados pelo CONTRATANTE obrigando-se a refazer ou reparar todos os serviços eventualmente 
executados em desacordo com as normas e especificações técnicas exigidas por aquele órgão, sem 
quaisquer ônus ao CONTRATANTE. 

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS: 
Caso se façam necessárias alterações, as mesmas serão objeto de estudos pelas partes, e efetivadas de 
comum acordo entre as partes. 	 ç') LU 
PARAGRAFO PRIMEIRO - Todas e quaisquer alterações contratuais, inclusive as de prazo, serão O. 
objeto de Termo Aditivo a este instrumento. 	 z CD 
PARAGRAFO SEGUNDO - Somente será permitida a sub-empreitada parcial com prévia e expressa O CD 
anuência do CONTRATANTE, sem que isso enseje motivo para isentar a responsabilidade da 
CONTRATADA sobre os serviços e obras eventualmente sub-empreitados. 

—) 

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES: 	 O 
A CONTRATADA ficará sujeita caso deixe de cumprir os prazos e demais obrigações assumidas neste-Z CD 
contrato, as seguintes penalidades: 

Rub 

Prefeitura Municipal de Cláudia 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 

Av. Gaspar Dutra, sin°, Centro - CEP 78.540-000 - Fone: 3546-3100 -  Cláudia/MT. 

1) Multa equivalente a 0,1% (hum décimo por cento) do valor do contrato ao dia, a critério do 
CONTRATANTE, nos seguintes casos: 
1.1) Por dia que exceder ao prazo previsto para conclusão dos serviços; 
1.2) Pelo não cumprimento de qualquer Ordem de Serviço emitida pelo CONTRATANTE; 
1.3) Por dia de interrupção das obras quando exceder a 05 (cinco) dias; 
1.4) Lentidão na execução das obras levando o CONTRATANTE a presumir a não conclusão dos serviços 
ou o não cumprimento dos prazos avençados, inclusive no que diz respeito ao início dos trabalhos; 
1.5) O não atendimento as determinações do CONTRATANTE, de conformidade com o disposto da 
cláusula Oitava. 
2) A inobservância na realização dos serviços de conformidade com os documentos que integram o 
presente contrato implicará em quebra das condições contratuais, ficando a CONTRATADA sujeita às 
penalidades previstas neste instrumento e na legislação vigente. 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - As multas estabelecidas nesta cláusula serão descontadas na primeira 
parcela do pagamento que se seguir a sua imposição, respondendo por elas, também as cauções 1 
previstas neste contrato. 
PARÁGRAFO SEGUNDO - Verificada qualquer das hipóteses constantes do preâmbulo desta Cláusula, 
o CONTRATANTE poderá fazer a rescisão total ou parcial, e/ou a assunção imediata do objeto do 
contrato, no estado local que se encontre, podendo diretamente dar continuidade à execução dos 

o serviços. 
[...] Não interessando ao CONTRATANTE a rescisão, poderá este reter os pagamentos, até que cesse a 
causa motivadora da retenção. 
PARÁGRAFO TERCEIRO - Somente não serão aplicadas as penalidades nesta Cláusula previstas, se 
decorrerem de motivos de força maior devidamente justificada pela CONTRATADA e devidamente aceita 
pelo CONTRATANTE. 
PARÁGRAFO QUARTO - As multas estabelecidas nesta Cláusula estão cumulativamente limitadas aoJ 
máximo de 10% (dez por cento) do valor do contrato. 

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - GARANTIA: 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - A CONTRATADA após a expedição da Ordem de Serviços deverá manter a 
garantia de 1% (um por cento) do valor global do contrato que perfaz o valor de R$ 1.797,14 (Um mil eI 
setecentos e noventa e sete reais e quatorze centavos), a qual será efetuada em conformidade com o 
artigo 56, Parágrafo 10  da Lei 8.666/93, e suas alterações posteriores. Esta garantia será mantida até 
que a Contratada cumpra com todas as suas obrigações pactuadas no presente instrumento. 
PARÁGRAFO SEGUNDO - A garantia será devolvida após a lavratura do termo de recebimento < 
definitivo da obra, e não renderá juros ou dividendos de espécie alguma, exceto se a mesma for 
depositada em dinheiro que será devolvido o valor atualizado monetariamente de acordo com a jjj 
legislação federal, em cumprimento ao Parágrafo 40  do Artigo 56 da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores. 	 W 

121- 
CD CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - RESCISÃO DO CONTRATO: 	 Z 

O CONTRATANTE poderá declarar rescindido o presente instrumento, independente de interpelação ou O Q 
procedimento judicial: 
a) No caso de dolo, simulação ou fraude na execução do contrato; 
b) Inobservância dos projetos, normas e especificações técnicas apresentadas; 
c) Quando pela reiteração das impugnações técnicas feitas pelo CONTRATANTE, ficar evidenciada a j O 
incapacidade da CONTRATADA para execução do contrato ou para progredir na execução; 	 z 
d) No caso de atraso superior a 30 (trinta) dias na entrega dos serviços, ressalvados os motivos de justa 
causa e força maior, invocados pela CONTRATADA e devidamente aprovados pelo CONTRATANTE. 

Prefeitura Municipal de Cláudia 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av. Gaspar Dutra, s/n°, Centro - CEP 78.540-000 - Fone: 3546-3100 —  Cláudia!MT. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A CONTRATADA assume integral responsabilidade por todos os prejuízos 
que a rescisão por sua culpa possa acarretar ao CONTRATANTE. 
PARÁGRAFO SEGUNDO - Constituirá ainda motivo à rescisão do presente contrato, o cometimento 
por parte da CONTRATADA, das seguintes infrações: 
a) Sua insolvência, desde que haja concurso de credores instaurado; 
b) Quaisquer outras faltas cometidas pela CONTRATADA, que face à sua gravidade ou repercussão 
venham modificar ou infringir quaisquer Cláusulas do presente contrato. 
PARÁGRAFO TERCEIRO - A rescisão do contrato poderá ocorrer administrativamente por ato 
unilateral e escrito do CONTRATANTE, nos casos previstos anteriormente, judicialmente nos termos da 
legislação processual, hipótese em que a parte culpada responderá pelo pagamento de perdas e danos, 
ou amigavelmente, por ato das partes, reduzindo a termo no processo de contratação. 
PARÁGRAFO QUARTO - A Rescisão administrativa acarretará as seguintes consequências: 
a) Assunção imediata pelo CONTRATANTE do objeto do contrato, ou somente de parte dele, no estado 
e locais em que se encontrem; 
b) Perda de garantia contratual; 
c) Responsabilidade da CONTRATADA pelos prejuízos causados ao CONTRATANTE. 
PARÁGRAFO QUINTO - E lícito ao CONTRATANTE, nos casos previstos no Parágrafo Segundo desta 
Cláusula, dar continuidade,  aos serviços por execução direta ou indireta. 
PARÁGRAFO SEXTO - E permitido ao CONTRATANTE, nos casos de Concordata da CONTRATADA, 
manter o contrato, assumindo o controle de determinada atividade necessária à sua execução direta ouRgE  
indireta. 
PARÁGRAFO SÉTIMO - Pela inexecução total ou parcial do contrato, independentemente de rescisão, 
o CONTRATANTE poderá aplicar à CONTRATADA a penalidade de declará-la inidônea para licitar ou 
contratar com órgãos da administração pública. 
PARÁGRAFO OITAVO - Em todos e quaisquer casos de rescisão é assegurado à CONTRATADA 
recebimento de seus créditos, pelos modos e formas estabelecidos neste contrato, descontados às 
multas a ela atribuídas. 

-J 

kiizs .2 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA ACEITAÇÃO: 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - A obra será recebida provisoriamente, pelo responsável por seqaffin  
acompanhamento e fiscalização, mediante termo circunstanciado, assinado pelas partes em até 15 
(quinze) dias da comunicação escrita do contratado; 
PARÁGRAFO SEGUNDO - Após 60 (sessenta) dias decorridos da conclusão dos serviços e obras 
objeto deste contrato, será lavrado termo de recebimento definitivo, encaminhando-o para as partes 
contratadas, cessando os encargos de execução da obra e liberadas as garantias da execução das - 

LU 0 responsabilidades pela solidez, segurança e perfeição das obras executadas, que subsistirão segundo as 
prescrições legais aplicáveis à espécie. LU 
PARÁGRAFO TERCEIRO - O contratado é obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou 
substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verifiquem vícios, 

z CD  
defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados. 

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO: 	 LD 
Dentro de 30 (trinta) dias decorridos da assinatura deste instrumento, o CONTRATANTE se obriga a —) — 
providenciar a publicação do extrato deste contrato no Diário Oficial, nos termos do Artigo 61 da Lei >_. 
8.666/93 e suas alterações. 	 W 

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES LEGAIS: 	 P.M 
FIs 

Rub 

Prefeitura Municipal de Cláudia 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av. Gaspar Dutra, sin°, Centro - CEP 78.540-000 - Fone: 3546-3100 - Cláudia/MT. 

Este Contrato será regido pela legislação aplicável aos contratos administrativos, Lei n.° 8.666/93, bem 
como pelo processo de Licitação na modalidade de Tomada de Preços sob o N° 005/2023, ficando 
vinculado a licitação e sua proposta, sendo aplicada a lei e as regras do Edital nos casos omissos deste 
contrato. 

PARÁGRAFO ÚNICO - Integram o presente contrato, como se nele estivessem transcritos, a proposta 
apresentada pela CONTRATADA, bem como o Edital da Tomada de Preços de N° 005/2023 e seus 
anexos. 

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DISPOSIÇÕES FINAIS: 
O foro competente para dirimir quaisquer dúvidas em relação a este instrumento contratual é o da 
Comarca de Cláudia - MT, renunciando as partes a qualquer outro por mais privilegiado que seja 
ficando expressamente estabelecido que nenhuma notificação ou interpelação, seja a que título for, será 
considerada pelo CONTRATANTE fora desta comarca. 

E, por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento por si e seus 
sucessores legais, em 02(duas) vias de igual teor e forma, rubricadas para todos os fins de direito 
também subscrito por 02 (duas) testemunhas. 

ALTAMIR 
KURTEN:40 
378616900 

Cláudia - MT, 01 de Setembro de 2023. 

A,—do de fomos d:gosl p0, 
ALTAMIR KURTEN:40075616900 
D04os:2023,09,94 13:12:100400' 

MUNICÍPIO DE CLÁUDIA 
ALTAMIR KURTEN 

CONTRATANTE 
AO5tn 	ttnon ado d:9ilate por NEO JAISON PEREIRA GOBIRA 02027370714 

NI E'y' J L\  1 3 () NI P E R E 1 R.AN: COAR, 0ICP.BrestI, OLt-AC SOLU1'I Multiptu u5, OU-30940707000149. OU= 
Vtd0004efe,snda, OU=Csrtíftoado  PF AO, CNONEY JAISON PEREIRA GOBIRA,02027370714 
Razão: Eu sou o auto, deste documento 

B 1 IRJ\: 0202737071 	Oatu:202309.O1 15:0015.0400' 4 
Looaltzação: 

FocO POF Reado, Vo,uão 121,3 

TECMAX ENGENHARIA E TELECOMUNICAÇÃO LTDA 
Ney Jaison Pereira Gobira 

EMPRESA 
CONTRATADA 

TESTEMUNHAS: 

TAl NA DE 	 Assinado deforma digital por TAINA 
DE SOUZA:05537148163 

SOUZA:05 6371 48163 Dados: 2023.09,04 07:28:09 -0400 

Nome: TAINA DE SOUZA 
CPF: 065.371.481-63 

SABRINA DE 	Aootoadodefonna 
dtgttal p0, 540RINA DE 

MARCHI 	MARCHI 
BOCK:06t60E07189 BOCK:06 160607 
DsdOs 20230904 

189 	 0721020404' 
--0 

Nome: SABRINA DE MARCHI BOCK 
CPF: 061.606.071-89 

Prefeitura Municipal de Cláudia 

Adm
Linha

Adm
Linha



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av. Gaspar Dutra, sln° - CEP: 78540-000 - Fone (66) 3546-3100 

Cláudia/MT 

ORDEM DE SERVIÇO 

Empresa: TECMAX ENGENHARIA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA 
CNPJ: 08.954.940/0001-21 
End: Rua Guatemala, n.° 27, Quadra 11, Bairro Jardim Tropical, Cuiabá/MT, CEP: 78.065-140. 

De conformidade a TOMADA DE PREÇOS no 005/ 2023 e o Contrato n° 101/2023 celebrado 
entre o Município de Cláudia/MT e esta empresa em data de 01 de Setembro de 2023, determinamos 
que iniciem imediatamente após o recebimento desta, a INSTALAÇÃO DE DOIS POSTOS DE 
TRANSFORMAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE UM POSTO DE TRANSFORMNAÇAO DE ENERGIA 
ELÉTRICA NAS SEGUINTES UNIDADES CONSUMIDORAS: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO E RURAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES (GINÁSIO DE ESPORTES) 
NO MUNICÍPIO DE CLÁUDIA-MT, CONFORME PROJETO BÁSICO, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E MEMORIAL DESCRITIVO, 
apresentados através da TOMADA DE PREÇOS n° 005/2023. 

CLÁUDIA — MT, 04 de Setembro de 2023. 
Assinado de forma 

A LTAM R digital por ALTAMIR 

KURTEN:40 00 

37861 6900 Dados 2023.09.04 
1014.11 -0400 

Altamir Kurten 
Prefeito Municipal 

Ciente em  04 /  09 /2023 

MAnsas d.giiakent. pos NEO IAISON PEREIRA AGOIRA 02027370714 
NO 0400. 0000-0,asi. 011040 $01001 MURAISOS. OU.30940707000r45 N EY JA IS O N P E REI R 7 	7  - oucososoaoo PFA3, GN=NEY JAISON PEREIRA 

GOBIRA O2O2737O714. 
TECMAX ENGENHARIA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA 

Ney Jaison Pereira Gobira 
Empresa 


